
W T
Časopis Č Ú V  Československého červeného k ř íž e

ro č n ík  X X X I I I - 1985

O B S A H

číslo strana číslo strana

Z č in n o s ti
Čs. červeného k ř íž e

Akademie třetího věku............................  VII 4
Angažovanost i ve stáří

— Ing. J. Val i na..................................... IX 4
Ať nemusí zasahovat — Jiří Přikryl

—MUDr. Jaroslav Pokorný. . . . . . .  VI 8
BDK v JZD Rovnost — Eva Tučková. . . I 4
Bezpříspěvkové dárcovství krve..............  I 12
Bezpříspěvkoví dárci krve v Jičíně. . . .  VII 12
Bylo to před čtyřiceti lety

— Marie Gahaiová............................... IX 2
Celospolečenský úkol..............................   IX 1
Červené stříbro— Ing. Václav Čichovský II 20
Československá spartakiáda 1985. . . .  Ill 20

IV 21
V 20
VI 3 
IX2. a 3.ob.

12
Členky ČSČK vzpomínají.........................  VI 2
ČSČK ve Svitavách. ...............................  V 3. ob.
Čtyřicátý mírový.......................................  I 1
Dárci z Prahy............................................. II 3. ob.
Dárcovství krve.......................................  XII 12
Dáváme za příklad.................................. I 3
Děti — ČSČK — mír...............................  Vlil 4
Dobrovolné pečovatelky ČSČK..............  I 2. ob.
Dopravní nehoda — Jaroslav Těšínský. . X 2. ob.
Dvě z dvou set deseti

— Marcela Belasová............................  IV 4
Henry Dunant dnešku...............................  X 2
Hrdinové všedního dne............................  VI 4
Humanitou к míru — Sylvia Petrová. . . I 2
Humanitou к míru — Ing. Miloslav Vlášek IV 2
Jak dále v dárcovství krve

— MUDr. Miloslav Hlach......................  XII 2
Jen dvanáct z třiceti osmi......................  II 4
Každý zachráněný život je dobrý...........  Ill 4
Když Alenka stůně — Nina Martinčeková X 3. ob.
Léto pro všechny děti...............................  XII 10
Medaile Florence Nightingaleové našim

členkám — S. Petrová.........................  XI 3
Mír a tvořivá práce — Karel Průša. . . .  V 1
Mládež do řad ČSČK............................... II 1

Mládež vpřed..........................................  V 5
Může jít o život — Paedr. Alois Bradáč IV 4
Národní fronta a CSCK v jubilejním

roce........................................................  V 3
Našim ženám..........................................  Ill 1
Návštěva delegace Polského červeného

kříže — Eva Brabcová.........................  VI 4
Návštěva z Jugoslávie..............  II 4
Nejdražší koncert světa............................  Ill 2. a 3.ob.

12
Obyčejný příběh — Eva Kalhousová. . . X 4
Ocenění, které zavazuje — R. Kolmaš. . XII 4
Odznak II. stupně pečovatelkám ČSČK. IV 2. ob.
Padesát čtyři „vodníků“ v Sokolově

— Milan Loutocký.............................  II 4
Péče o staré občany............................... IV 12
Pečujeme o Alenku. / ............................  II 15
Po čtyřiceti letech — S. Petrová..............  XI 4
Poděkování Čs. červenému kříži...........  XII 2
Pomoc Mexiku — Václav Suchý. . . . .  XII2. a 3. ob.
Práce s dětmi a mládeží.........................  XI 2. ob.
Pravidelná a cílevědomá.........................  Vlil 1
Prázdniny trochu jinak — Václav Vít. . . VII 4
Pražané mají důvod к zamyšlení...........  Ill 4
Pražští „vodníci“ na jedničku.................  V 4
Prožili hezký den....................................  X 4
Předvoj veškeré činnosti.........................  VII 1
Představujeme okres:

Nymburk................................................ VII 10
Svitavy — Marcela Belasová..............  IV 8
Třebíč — Л//па Stáří/cová......................  X 10

Překonali sami sebe............................... XI 4
Připravujeme se na spartakiádu...........  II 12
Rozdává pomoc a lásku

— Božena Kovářová............................  XII 4
Setkání šéfredaktorů............................... I 10
Skupina Olympik dárcům......................  VI 2. ob.
Slavnostní aktiv к 25. výročí BDK...........  XI 12
Slavnostní setkání u příležitosti MDŽ. . . V 2. ob.
Soutěž HMZ v České Třebové — V. Vaně/c Vlil 12
Sovětská delegace v ČSSR

— Eva Brabcová.................................  Vlil 4
Společné zasedání FV, ČÚV a SÚV ČSČK VII2. a 3. ob.
Spolupráce i v budoucnu......................  IV 4
Svědectví práce a věrnosti lidu

— RSDr. František Novotný,
místopředseda FV ČSČK.................... V

Trvalý úkol................................................ XI

Г\Э



číslo strana číslo strana

,.Týden ČSČK“ v Rakovníku.................... VI 12
Věc nás všech.......................................... V 4
V Malé pevnosti v Terezíně.................... VII 2
Vysoká cena krve — Božena Kovářová. IX 4
Významné zasedání.................................  VI 1
Zástupci MV ČK v ČSSR — Eva Brabcová XII 4
Závody čs. červeného kříže

zintenzívňuj! zdravotnickou a sociální
péči o pracující....................................  Vlil 2

Za záchranu života.................................. VI 21
VI 3. ob.

Z branné soutěže KÚNZ — Ing. Z. Kubín X 4
Zdraví a Zdravie v Líšnu.........................  I 4
Získávat mladé zdravotníky.................... X 1
ZHM v Přerově..........................................  X 12
Zlaté plakety dr. Janského......................  II 2. ob.
Znáte číslo 35 16839 011? — S. Petrová. Ill 3
Zvyšovat akceschopnost.........................  IV 1
Život — zdraví — mír...............................  Vlil 2. ob.

Č lá n k y  zd ravo tn ě  
p o litic k é
Albert Schweitzer a lékaři

v Československu..................................
Architektonické bariéry

— Ing. arch. Miloslav M a x e ..............
Ateroskleróza a její výzkum v zemích

RVHP — PhDr. M. Mašková.................
Budoucnost využívaná v současnosti

— Jan Babický....................................
čím si lidé čistili zuby — Karel Kýr. . . . 
Čtvrtstoletí foniatrie v Národním

divadle — MUDr. Oldřich Lacina. . . .
Čtyřicet let................................................
Dej přednost životu — Miloš Kovářík
X. ročník memoriálu dr. Knapka...........
Děti a zrakové postižení

— dr. Josef Smýkal...............................
Existují pokroky v prevenci a v léčbě

ženské rakoviny
— doc. MUDr. Jiří Kaňka, DrSc.........

Chemoterapie zhoubných nádorů
— MUDr. Jiří Zámečník, CSc...............

Křivolaké cesty pokroku
— dr. Karel Daněk, CSc.. . .................

Lékař o opeře Národního divadla
v Japonsku — MUDr. O. Lacina. . . . 

Lékařství ve starém Egyptě a Asýrii
— Karel Kýr..........................................

Manželství a nevěra před soudem
— JUDr. Helena Kučerová....................

Méně peněz, více lásky
— Jana Hrabáková...............................

Mezinárodní rok lesů...............................
Můžete ovlivnit své zdraví

— N. Zuzán ková..................................
Najít cestu к vzájemnému porozumění 
Neobávejme se operace

— doc. MUDr. Václav Dvořák, CSc.. . 
Ortopedie dnes a zítra

— Jana Hrabáková...............................
Otazníky kolem transplantací

kostní dřeně..........................................
Populační exploze? —

MUDr. Jaroslav Keliš............................
Problém starý i nový — týrané dítě. . . . 
První v ČSSR — Lubomír Selinger. . . . 
Směrem к racionální výživě

— MUDr. Jaroslav Keliš......................
Sport pro všechny....................................
Stárnout nezačínáme až v důchodu. . .
Stařena epidemie — Karel Kýr..............
TJ Kardio — komplexní forma rehabilitace

— Josef Erlebach..................................
Uplynulo pouhých 40 let.........................

IX 2

XI 20

XI 2

II 8
I 21

VI 10
v 12
IV 20

I 3. ob.

JI 21

IV 9

VII 2

I 20

XII 18

XII 20

III 14

x 2
III 4

I 8
XI 1

Vili 6
IX 8

Vlil 7

I 11

III 5
IX 16
X 10

II 2
III 7
III 2

VII 20

VII 7
II 3

Využití ionizujícího záření v léčbě
— Ing. L. Prenci....................................  V 11

VI 10
Zamyšlení do roku 1985 —

MUDr. Josef Husička............................ I 5
Zdravá mládež — naše největší

bohatství — MUDr. Jaroslav Keliš. . . IV 3
Životní prostředí — Sláva Jílek:

Výzva všem................................................  VII 5
Stop............................  Vlil 5
Zelenou zeleni!....................................  IX 5
Vzduch zdarma?.................................. X 5
Co škodí zeleni....................................  XI 5
Ryby, raci..................................................  XII 5

Č lá n k y  zd ravo tn ě  
výchovné
Bylinky pro zdraví....................................  Vlil 14
Červené světlo — dr. Jana Marhounová. VI 8
Čtyři proti čtyřem —

dr. Jana Marhounová...............................  XII 8
Diagnóza: bronchiálni astma — MUDr. XI 10
Josef Husička — MUDr. Jaroslav Mikula

XII 8
Dítě a my — Zdena Frýbová:

Smysl pro k rá s u ............................... I 6
Co máme umět před prvním zazvoněním II 6
Předškolní věk očima lékaře..............  Ill 8
Školák................................................... IV 6
Na obzoru dovolená............................  V 6
Děti a školní úspěchy.........................  VI 6
Aby ve škole prospívalo......................  VII 8
Začíná číst a psát.................................. Vlil 8
O trémě, pozornosti a paměti..............  IX 6
Kominíkem nebo kosmonautem. . . .  X 6
Inteligence dítěte.................................. XI 6
Zrání školáka.......................................  XII 6

Dítě s rozštěpem patra a řeč —
dr. Jan Vyštejn..................................... I 10

Elektřina slouží, ale také zabíjí —
Vladimír Je bas....................................  V 17

Etika či etiketa — MUDr. S. Doležalová. Ill 17
Humoru je třeba ještě víc než chleba —

MUDr. Sylvie Doležalová......................  Vlil 19
Chrup ženy po třicítce —

MUDr. Jiří Nigrín.................................. IX 11
Chtějte se líbit — MUDr. S. Doležalová. XII 17
I když vlastníš pleš, můžeš býti feš —

MUDr. S. Doležalová............................  XI 17
I v zimě v dobré pohodě.........................  II 16
Já jsem mužský, kdo je víc —

MUDr. S. Doležalová............................  IX 19
Jak správně zacházet s chemikáliemi —

Vladimír Jebas....................................  IV 17
Komplex a alkohol — dr. J. Marhounová XI 8
Kosmetika předního úseku chrupu —

MUDr. Jiří Nigrín.................................. VII 11
Koupáme se, sluníme a odpočíváme —

dr. Jiřina Baudyšová............................  VII 16
Křivé zuby — MUDr. Jiří Nigrín..............  V 8
К zubaři — nikdy!? — MUDr. Jiří Nigrín. Vlil 11
Lednička nebo chladnička — Josef ß/'ha I 16
Lidový oděv nepatří jen minulosti —

dr. Jiřina Baudyšová............................  IX 18
Móda pro každý den —

dr. Jiřina Baudyšová............................  I 16
Mužnost a ženskost —

MUDr. S. Doležalová............................  I 17
Mužské nohy zaslouží více pozornosti —

MUDr. S. Doležalová............................  IX 19
Muž v obalu — MUDr. S. Doležalová. . . II 17
Muž, žena a alkohol —

dr. Jana Marhounová.........................  I 9
Naše strava a léky —

MUDr. František Pi cek.........................  IX 8



číslo strana

Nechtějte granulom — MUDr. Jiří Nigrín. IV 11
Nejčastější chyby při poskytování první

pomocí — MUDr. Jan Vejvaika:
Onemocnění a otravy............................  V 18

VI 20
Ošetřování ran....................................  Ill 18

IV 18
Poranění a nemocní v šoku.................  I 18

II 20
Než zapálíme plynový vařič —

Vladimír Jebas....................................  VI 19
Něha je v barvách —

dr. Jiřina Baudyšová............................  Vlil 18
Několik minut denně...............................  XI 16
Paradentóza — MUDr. Jiří Nigrín...........  Ill 6
Paragrafy ve stomatologii —

MUDr. Jiří Nigrín.................................. XII 11
Potíže s moudrostí — MUDr. Jiří Nigrín. X 9
Pozor, padá protéza —

MUDr. Jiří Nigrín.................................. XI 11
Pozor při manipulaci s hořlavinami —

Vladimír Jebas..................................... VII 17
Pravou nebo levou? —

PhDr. Josef Dvořák...............................  II 10
Prevence zubního kazu —

MUDr. Jiří Nigrín.................................. VII 11
Prevencí je pohyb — MUDr. Josef Husička

— MUDr. Jaroslav Mikula.................... II 8
První pomoc improvizovanými prostředky

— MUDr. Jan Vejvaika.........................  VII 18
Vlil 20

IX 20
X 20
XI 18
XII 20

Přejme si zkrásnět bižuterií —
dr. Jiřina Baudyšová............................  XII 16

Psychické poruchy ve stáří —
MUDr. Karel Hynek, CSc..................... V 8

Rodina a nemoc.......................................  VI 14
Ruce jako plácačky —

dr. Jana Marhounová.........................  Ill 10
Řada problémů — jediné řešení —

dr. Jana Marhounová.........................  Vlil 10
Sama — dr. J. Marhounová.................... II 11
Samy se neochrání — MUDr. Jiří Nigrín. VI 5
Sen — dr. Jana Marhounová................. IV 10
Sexuologie:

Hysterektomie a sexualita *—
prof. MUDr. Jan Raboch, DrSc............  IX 17
Feministky a antifeministé —
MUDr. Antonín Brzek............................  XI 19
Muži chladných žen —
MUDr. Antonín Brzek............................  VII 19
O biologii lásky —
MUDr. Jaroslav Zvěřina......................  I 19
Ovariální hormony a pohlavní život
ženy — prof. MUDr. Jan Raboch, DrSc. X 19
Poruchy sexuálního chování —
výtržnictví — Ml/Dr. yAnton/n Brze/c. . . XII 19
Pravá a falešná emancipace —
MUDr. A. Brzek....................................  Vili 17
Rychlejší prohrává? —
MUDr. Jaroslav Zvěřina....................... Ill 19
Sexualita a agrese
— MUDr. J. Pondělíčková-Mašlová. . IV 19
Sexuální chování a těhotenství —
MUDr. J. Zvěřina.................................  V 19
Znàs\\nèn\ — MUDr. Jaroslav Zvěřina. II 18
Ženy impotentních mužů —
MUDr. Ant. Brzek.......................................  VI 17

S kým se žení alkoholik? —
dr. Jana Marhounová.........................  V 10

Správnou výživu pro mladou generaci —
dr. Č. Adamec.......................................  X 18

Stáří — MUDr. Karel Hynek, CSc.........  IV 5
Svět je krásný — dr. Jiřina Baudyšová. . X 16
Umění odpočívat — PhDr. Josef Dvořák. Ill 16
V bavlně do jara i léta —

dr. J. Baudyšová.......................................  VI 18

číslo strana

V novém do jara — dr. J. Baudyšová. . IV 16
Výhrůžky zabitím — dr. Jana Marhounová IX 10
Vyléčený alkoholik —

dr. Jana Marhounová.........................  X 8
Záněty dásní a jejich krvácivost —

MUDr. Jiří Nigrín.................................. II
Zloděj alkohol — dr. J. Marhounová. . . VII 
Žena a běh pro zdraví —

Ing. František Zikeš, CSc..................... V 16
Životospráva — MUDr. Josef Kořenek, CSc.:

a křečové žíly.......................................  IX 20
a nízký krevní tlak............................... X 20
a volný čas............................................. Vlil 20
po operaci žaludku............................... Ill 19
při funkční žaludeční dyspepsii...........  VII 18
při hypertenzi.......................................  I 18
při chronické pankreatitidě................. IV 18
při lumboischiadickém syndromu. . . II 19
při nemocech z nachlazení................. XII 20
při urolitiáze..........................................  VI 20
při zánětu hrtanu.................................. XI 18
při zánětu spojivek...............................  V 18

Z e světa
Boj proti infekčním chorobám................. XI 9
Coca-cola mění tvář.................................. Vlil 16
Co se ozývá v hlase?............................... V 20
Dětské domovy středověku.................... VI 16
Náhradní matka ,,po italskú“ ................. Vlil 21
Pomoc obětem znásilnění......................  II 18
„Zdravotnictví 1985“ v Moskvě..............  VI 4

O dpovídám e  
na dotazy
Alergie na salicyláty.................................  IV 24
Antikoncepce..........................................  IV 24
Astma........................................................  IV 24
Atypická myopatie....................................  Vlil 24
Bolesti břicha..........................................  Ill 24
Cévní nádorek..........................................  VII 24
Cukerín.....................................................  XII 24
Časté záněty v krku.................................  Vlil 24
Dědičnost křečových žil.........................  II 24
Diagnóza zlatém.......................................  V 24
Dieta a tvaroh..........................................  VI 24
Divertikulóza střeva.................................. VI 24
Epikantus..................................................  XI 24
Epilepsie..................................................  V 24
Epilepsie u malého dítěte......................  Ill 24
E — vitamín............................................. XII 24
Gynekomastie..........................................  VII 24
Hiátová kýla.............................................  X 24
Hypospadie................................................ X 24
Kontakt s tbc............................................. II 24
Kryochirurgie u bradavic.........................  II 24
Kvasinková onemocnění.........................  XII 24
Kvasinkový zánět pochvy.........................  I 24
Léčení senné rýmy.................................  Vlil 24
Léky a alkohol.......................................... XI 24
Leukémie..................................................  VIII 24
Mateřská znaménka.................................  ill 24
Meniérova nemoc....................................  IV 24
Močové potíže.......................................... II 24
Myopatie..................................................  VII 24
Nadměrné slazení....................................  IX 24
Nárok na invalidní důchod......................  VI 24
Nebojící se poranění............................... VII 24
Nepříjemný pach potu............................ I 24
Neudržím moč.......................................... Vlil 24
„Nosní“ mandle.......................................  XII 24
Odstranění jizviček po těhotenství. . . .  IV 24

О
) с

л



číslo strana

Operace otylosti......................................  XI 24
Osteomyelitis v dětském věku................  IX 24
Otoky pod očima...................................  VII 24
Otužování malého dítěte......................... IV 24
Pálení jazyka............................................ IX 24
Plastická operace prsů...........................  IV 24
Pocení rukou............................................ II 24
Pohlavní život.........................................  Vlil 24
Propustné cévy......................................  VI 24
Přerušení vejcovodů..............................  Ill 24
Příbuzenský sňatek.................................  IX 24
Pylová alergie.........................................  VI 24
Recidivující parotitida..............................  V 24
Retroaurikulární syndrom......................  XI 24
Rušivé chrápání......................................  X 24
Říhání.......................................................  VI 24
Salmonelóza............................................ XI 24
Syndaktylie..............................................  X 24
Škytavka.................................................  II 24
Umístění dítěte.........................................  XII 24
Vrozený rozštěp páteře...........................  I 24
Vyšetření stolice......................................  Vlil 24
Zánět čelní dutiny.................................... Ill 24
Zánět prostaty.........................................  X 24
Zrnková káva............................................ Vlil 24
Životospráva po infarktu......................... I 24

Na dotazy odpovídali: MUDr. Antonín 
Brzek, MUDr. J. červený, MUDr. Lubor 
Elger, MUDr. Jan Kalenský, CSc., doc.
MUDr. Jiří Kaňka, DrSc., MUDr. K.
Neuman, MUDr. Vladimír Zorin, CSc.

P ovídky, črty , fe je to n y

Doktorka z domu Trubačů — Ilona Borská V 14
Doktor na moři — Richard Gordon. . . .  X 14
Doktor v domě — Richard Gordon. . . .  IX 14
Poleť, motýlku — Miroslav Procházka. . IX 21
Poslední vánoční povídka v Čechách — 

nár. umělec Jaroslav Seifert,
nositel Nobelovy ceny......................... XII 14


